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Forord 
 
Med denne beretning foreligger et overblik over aktiviteterne på Statens Institut for Folkesundhed (SIF) i 
2008 og første del af 2009.  
 
SIF var indtil 1. januar 2007 et sektorforskningsinstitut i Sundhedsministeriets regi. Fra 2007 er SIF en del af 
det Sundhedsvidenskabelige fakultet ved Syddansk Universitet (SDU). Ifølge aftale mellem Regeringen og 
SDU om indfusionering af SIF ved SDU, er SIF fortsat Danmarks nationale folkesundhedsinstitut, på engelsk 
benævnt National Institute of Public Health.  
 
Beretningen beskriver instituttets mange forskellige faglige aktiviteter. Det drejer sig om udredninger, 
myndighedsbetjening, rådgivning og formidling. Men Statens Institut for Folkesundhed har stadig først og 
fremmest fokus på forskning af høj kvalitet. Det gælder både den epidemiologiske forskning, som stadig har 
meget høj prioritet på instituttet, det gælder monitorering af danskernes sundhed og det gælder den 
forskning, der er mere direkte rettet mod konkrete forebyggelsesindsatser, som fremover kommer til at 
fylde mere. 
 
Beretningens bilagsdel dækker kun 2008. Her findes oversigter over videnskabelige og andre publikationer, 
foredrag, censor- og vejledningsaktiviteter, aktuelle forskningsprojekter m.m. En række tilsvarende 
oplysninger for 2009 vil være at finde i SDUs Årsrapport for 2009. For flere oplysninger om instituttets drift, 
organisering, økonomi, medarbejdere osv. henvises til instituttets hjemmeside på www.si-folkesundhed.dk  
 

 
Finn Kamper-Jørgensen, direktør 

København, januar 2010 
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Statens Institut for Folkesundhed 
 
Formål 
 
Statens Institut for Folkesundhed er et institut under Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet ved Syddansk 
Universitet (SDU) og har som sådan opgaver indenfor de fire ben, som den nyligt reviderede universitetslov 
foreskriver. De fire ben omfatter 
 

 Forskning 

 Undervisning og uddannelse 

 Vidensformidling og vidensspredning 

 Myndighedsbetjening  
 
Instituttet har et særligt opgavefokus i sin egenskab af Danmarks nationale folkesundhedsinstitut. Det 
betyder, at instituttet har særlige forpligtelser i forhold til bl.a. udredning og rådgivningsopgaver overfor 
ministerier og styrelser særligt Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse og Sundhedsstyrelsen. Men 
instituttet udfører også opgaver for Velfærdsministeriet, Miljøministeriet og flere andre ministerier og 
styrelser. Endvidere betyder instituttets status som nationalt folkesundhedsinstitut, at instituttet bl.a. har 
en særlig forpligtelse til at monitorere den danske befolknings sundhed og sygelighed på nationalt niveau 
og at sikre strategisk anvendelsesorienteret forskning i relevante folkesundhedsproblematikker.  
 
Instituttets formål er at gennemføre forsknings- og udredningsopgaver vedrørende befolkningsgruppers 
sundhedsforhold og sundhedsvæsenets funktion, samt at bistå offentlige myndigheder med 
forskningsbaseret rådgivning inden for de nævnte områder. 
 
Instituttet har hovedvægt på forskningsaktiviteter. Disse fokuseres i henhold til vedtægterne på 
 

”… undersøgelser af befolkningsgruppers sundhedsforhold, sygdomsforekomst, 
sygdomsårsager og sygdomskonsekvenser, forebyggelsesorienterede undersøgelser, 
miljømedicin og sundhedstjenesteforskning. Instituttet har en særlig opgave med at 
gennemføre regelmæssige, nationalt repræsentative undersøgelser af den danske 
befolknings sundheds- og sygelighedsforhold samt at gennemføre registerforskning” 

 
Som et tidligere sektorforskningsinstitut viderefører SIF opgaven med myndighedsbetjening – således 
som det anføres i vedtægterne: 

 
”Instituttet bidrager til myndighedsberedskabet vedrørende problemstillinger inden for 
folkesundhed og udfører efter nærmere aftale forsknings- og udredningsopgaver for 
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse” 

 
Statens Institut for Folkesundhed fungerer selvstændigt og uafhængigt af Ministeriet for Sundhed og 
Forebyggelse. Instituttet kan således frit publicere forskningsresultater mv. 
 
Vision og strategi 
 
Instituttets vision er at være det førende nationale forskningsinstitut inden for folkesundhed i Danmark. 
Instituttets forskning og forskningsfaglige aktiviteter skal medvirke til forandringsprocessen hen imod en 
bedre folkesundhed og et bedre sundhedsvæsen.  
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Den strategiske ambition er nationalt og internationalt at medvirke til at udvikle nye perspektiver indenfor 
det folkesundhedsfaglige felt.  
 
I Danmark er der i disse år særligt fokus på at være på forkant i forhold til kommunerne, som med 
strukturreformen har overtaget en række nye sundhedsfremme- og forebyggelsesopgaver. Her er det 
ambitionen, at Statens Institut for Folkesundhed bidrager til udviklingen med inspiration og relevant 
forskningsbaseret viden. Det kan fx dreje sig om udvikling og evaluering af nye metoder og tilgange til 
forebyggelse, rehabilitering og behandling. 
 
Internationalt set har Danmark en førerposition vedrørende registerbaserede studier af sammenhængen 
mellem sundhed og velfærd. Derfor opbygges der ved instituttet/Syddansk Universitet i disse år et 
europæisk orienteret center for denne type forskning og med visse internationalt orienterede 
uddannelsesopgaver. 
 
Instituttet har formuleret fire grundlæggende to eksternt orienterede værdier:  
 

 Instituttet skal være et troværdigt nationalt folkesundhedsinstitut med høj faglig kvalitet i forskning 
og udredning 

 Instituttets arbejde skal være relevant for forbedring af folkesundheden 
 
I 2009 er i igangsat et arbejde med at formulere en egentlig ny strategi for Statens Institut for 
Folkesundhed. Dette arbejde afsluttes i løbet af 2010 i dialog mellem ledelse, medarbejdere og instituttets 
styrelse. 
 
Organisation og daglig ledelse af instituttet 
 
Instituttets direktion består af direktør, forskningschef og administrationsleder. I instituttets ledelse indgår 
også instituttets seks forskningsledere, som varetager ledelsen af de enkelte programmer og centre.  
 
Direktøren er medlem af institutlederkredsen på det sundhedsvidenskabelige fakultet ved Syddansk 
Universitet og medvirker derigennem til den faglige og strategiske udvikling af det sundhedsvidenskabelige 
forskningsfelt. 
 
Fra 2009 har instituttet fået etableret den vedtægtsbestemte SIF-styrelse. Styrelsen har rådgivende 
opgaver i forhold til den strategiske, organisatoriske og faglige udvikling af instituttet. 
 
Styrelsen er nedsat for en fireårig periode. Den har pr 1. januar 2009 følgende medlemmer, som skal 
bidrage med viden indenfor forskning, vidensudvikling, formidling, rådgivning, myndigheds- og 
driftsopgaver: 
  
Thorkild I. A. Sørensen, professor, Institut for Sygdomsforebyggelse, Københavns Universitet (formand) 
Vagn Nielsen, afdelingschef, Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse 
Else Smith, centerchef, Sundhedsstyrelsen 
Bente Ourø Rørth, sygeplejedirektør, Hillerød Hospital 
Steen Rank Petersen, chefkonsulent, kontor for Social- og sundhedspolitik, KL 
Mette Beck Risør, seniorforsker, Århus Universitetshospital 
Stig Wall, professor, Umeå Universitet 
Ole Skøtt, dekan, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Syddansk Universitet 
Michael Davidsen, seniorforsker, Statens Institut for Folkesundhed (medarbejderrepræsentant) 
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Styrelsen inddrages på 2-3 årlige møder i den langsigtede planlægning og prioritering af instituttets 
aktiviteter. Hertil bidrager styrelsen bl.a. ved at udfærdige strategiplaner, rammeaftale med Ministeriet for 
Sundhed og Forebyggelse og ved at godkende beretninger. 
 
 

Forskningsaktiviteter ved instituttet  
 
Forskningen på Statens Institut for Folkesundhed angår to hovedområder. 
 
Det ene hovedområde drejer sig om befolkningens sundhed.  
 
Dette hovedområde omhandler befolkningens sundhedstilstand samt sundhedsudviklingen i Danmark og i 
særlige befolkningsgrupper. Her tages udgangspunkt i en bred forståelse af sundhed. Inden for dette 
hovedområde arbejdes således med positiv sundhed, sygdom og dødelighed, konsekvenser af sygdom, 
funktionsniveau, helbredsrelateret livskvalitet og med befolkningens egne vurderinger. Der fokuseres på 
sundhedsstatus, symptomforekomst, sygdom og død og disse oplysninger relateres til befolkningens 
demografiske og sociale struktur.  
 
Instituttet forsker også i årsager og årsagsmekanismer bag sundhed og sygdom, bl.a. i befolkningens 
sundhedsadfærd, befolkningens levevilkår og påvirkninger fra miljøet. Desuden forskes der i 
velfærdskonsekvenserne af sundhed, sygdom og funktionsnedsættelse. 
 
Det andet hovedområde omhandler sundhedsindsatsen. 
 
Dette hovedområde omfatter forskning i og evaluering af indsatser indenfor sundhedsfremme, 
forebyggelse, behandling og rehabilitering. Her arbejdes både med brede indsatser og indsatser rettet mod 
afgrænsede målgrupper. Inden for dette hovedområde har instituttet i de senere år især haft fokus på den 
kommunale sundhedsindsats, som efter strukturreformen er i stærk vækst.  
 
Forskningen på instituttet er pr 1. januar 2009 organiseret i seks forskningsprogrammer og to centre med 
hver deres profil og hovedopgaver (se bilag 1). Programmer og centre medvirker i og holder sig ajour med 
forskning på højt nationalt og internationalt niveau. Programmerne vedligeholder dermed generelt et 
kvalificeret vidensberedskab, så instituttet kan imødekomme henvendelser med forespørgsler om 
folkesundheden i Danmark. Programmerne bidrager desuden med vejledning og undervisning indenfor 
programmernes temaer.  
 
De seks programmer er Sundhed i Danmark, Børns sundhed, Registerforskning, Livsstil og helbred, 
Sundhedsfremme og forebyggelse og Sundhed i Grønland. De to centre er TrygFondens 
Forebyggelsescenter og Europæisk Center for Registerforskning. Programmer og centre samarbejder på 
tværs i organisationen. Således er fx udløbere af KRAM- undersøgelsen, som gennemførtes i 2007 og 2008, 
forankret på tværs af centre og programmer.   
 

Sundhed i Danmark 
 
Den 1. januar 2009 etableredes programmet ”Sundhed i Danmark”. Programmet skal medvirke til at 
monitorere danskernes sundhed og sygelighed, sundhedsadfærd, forbrug af sundhedsydelser m.m. med 
henblik på at sikre viden om befolkningens sundhedstilstand på nationalt niveau. 
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Programmet har ansvaret for Sundheds- og Sygelighedsundersøgelserne og DANCOS registeret (The Danish 
National Cohort Study). Programmet skal desuden oparbejde og vedligeholde KRAM-databasen og 
videreføre arbejdet med udgivelse af Folkesundhedsrapporten. 
 
Der arbejdes i programmet med forskningstemaer om dødelighed og middellevetid, risikofaktorer og 
sundhed samt rygning. Det er planen i den nærmeste fremtid at forsøge at sætte fokus på projekter til 
belysning af muskel- og skeletlidelser samt mental sundhed. 
 
En hovedaktivitet har været og er stadig forberedelse af de kommende sundhedsprofilundersøgelser, dels 
på nationalt plan, dels for region Syddanmark. Andre aktiviteter er en evaluering af rygeloven for 
Sundhedsstyrelsen, en oversigt over mental sundhed i Danmark for Sundhedsstyrelsen, en analyse af 
kræftdødelighed i Danmark, oparbejdelse af KRAM databasen, en registerundersøgelse af socialt udsatte 
samt forberedelser af projekter om muskel- og skeletlidelser. 
 
Sundheds- og Sygelighedsundersøgelserne (SUSY) 
 
Statens Institut for Folkesundhed har det nationale ansvar for at gennemføre undersøgelser af danskernes 
sundhed og sygelighed. Med sundheds- og sygelighedsundersøgelser indsamles der data til brug for statslig, 
regional og kommunal planlægning og sundhedsovervågning til brug for forskning og analyser. 
Undersøgelserne indsamler data om befolkningens sundhed og sygdom og om forhold af betydning 
herfor – fx risikofaktorer i livsstil og levekår. Der er tale om informationer, som ikke findes i de 
eksisterende registre inden for sundhedsvæsenet og det sociale område.  
SUSY var indtil 2005 baseret på repræsentative interview- og spørgeskemaundersøgelser i den voksne 
befolkning. Fra 2010 er SUSY udelukkende baseret på spørgeskemaundersøgelser, der indsamles såvel 
tværsnitsdata som kohortedata. Efterfølgende kobles data med en række registre i DANCOS-databasen. 
 
Fra 2010 skabes der i Danmark således et unikt internationalt koncept, hvor kommune, region og nation 
kan etablere sundhedsprofiler baseret på ensartede spørgeskemaer til befolkningen. SIF skal etablere og 
vedligeholde et samlet register over kommunale, regionale og nationale sundhedsprofiler baseret på 
skønsmæssigt 110.000 svar på det standardiserede spørgeskema. 
 
Børns sundhed  
 
Forskningsprogrammets overordnede formål er at bidrage til at fremme danske børn og unges sundhed og 
trivsel ved at producere og formidle relevant, opdateret viden om børns sundhed, trivsel og 
sundhedsadfærd.  
Programmet gennemfører undersøgelser og kortlægning af viden om danske børn i alle aldre og deltager i 
nationale og internationale forskningsprojekter og -netværk. Programmet har til hensigt at monitorere 
børnesundheden over tid. 
Forskningen i programmet har i 2008 og 2009 været koncentreret om en række temaer med høj grad af 
relevans for policy og praktisk forebyggelse. Der forskes således i perinatale forholds betydning for 
fødselsudfald og barnets vækst, børn med handicap, overvægt og fedme, social ulighed i børns 
alkoholadfærd, relationer med særligt fokus på mobning, seksuelle overgreb samt monitorering af danske 
børns sundhed, sygelighed og sundhedsadfærd. 
Ultimo 2009 overføres der fra København Universitet til SIF/Syddansk Universitet en større 
forskningsgruppe vedr. børns og unges sundhed. SIFs strategi vedr. børnesundhed vil på dette grundlag 
blive revurderet i løbet af 2010. 
 
Registerforskning 
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Programmet har som overordnet formål at vurdere udviklingen i udvalgte sygdomme og dødsårsager samt 
undersøge årsager til og konsekvenser af disse. Med henblik herpå gennemføres epidemiologisk forskning 
og udredning om dødelighed, hjertesygdomme, multipel sclerose, cerebral parese (spastisk lammelse) og 
andre sygdomme, ulykker, vold, selvmord og andre helbredsproblemer.  
 
Arbejdet omfatter også sundhedstjenesteforskning specielt inden for hjertekarsygdom og monitorering af 
befolkningens helbredstilstand og helbredsrelateret livskvalitet på basis af udvalgte indikatorer. 
 
Programmet har driftsansvaret for Ulykkesregisteret, Dansk Hjerteregister, Det Danske Scleroseregister og 
Cerebral Parese Registeret. 
 
Registerkobling via personnummer muliggør registerforskning på store befolkningsgrupper eller hele 
befolkningen via adgang til de offentlige registre i Danmarks Statistik og de nationale sundhedsregistre i 
Sundhedsstyrelsen. 
Programmets forskning har baggrund i instituttets mangeårige tradition for statistisk-epidemiologisk 
forskning.  I 2008 og 2009 har der bl.a. været arbejdet med analyse af langtidskonsekvenser af ulykker, 
sygdomsbyrden af slidgigt, udviklingen i forekomst af cerebral parese og af tabte gode leveår blandt ældre 
danskere, partnervold blandt unge og metallisk kviksølvs skadevirkninger. Programmet har desuden 
tilknyttet phd.-projekter vedr. helbredskonsekvenser af luftforurening, betydningen af invasiv undersøgelse 
og behandling ved akut myokardieinfarkt og samfundsøkonomiske konsekvenser af forskellige 
behandlinger af iskæmisk hjertesygdom. Programmet har herudover medvirket til udvikling af et Nationalt 
Skaderegister i Sundhedsstyrelsens regi. 
 
Livsstil og helbred 
 
Forskningsprogrammet blev etableret 1. januar 2009 med udgangspunkt i det tidligere alkoholprogram.  
 
Forskningsprogrammets formål er at gennemføre forskning, monitorering og udredningsopgaver 
vedrørende betydning af livsstilsfaktorer for sundhed og sygelighed. Det gælder især alkohol og fysisk 
aktivitet.  
 
Der arbejdes desuden med at undersøge effekten af forskellige metoder til nedsættelse af 
alkoholstorforbrug og øgning af fysisk inaktivitet på individniveau.  
 
Programmet beskæftiger sig derudover med prædiktorer for mentalt helbred, herunder depression og 
angstlidelser. 

 
Forskningen anvender forskellige teoretiske og metodiske tilgange med udgangspunkt i epidemiologi og 
samfundsmedicin. Programmet er primært kvantitativt orienteret og gennemfører således fx analyser af 
data fra prospektive befolkningsstudier med registeropfølgning eller gennemfører interventionsstudier, 
hvor effekten af en forebyggende indsats undersøges efter lodtrækningsprincip. 
 
Programmet har i 2008 og 2009 publiceret analyser af betydningen af alkohol i graviditeten for forskellige 
fødselsudfald, drikkemønstrets indflydelse på hjertesygdom og tidlig død, alkohol for allergiudvikling og for 
pankreatitis og sammenhænge mellem alkoholisme og anden psykisk sygdom. Desuden er der lavet en 
redegørelse af antallet af alkoholstorforbrugere i Danmark og en evaluering af ludomanibehandlingen på 
Majorgården. 
 
Sundhedsfremme og forebyggelse 
 



9 
 

Forskningsprogrammet blev etableret 1. januar 2009 med udgangspunkt i det tidligere program 
Sundhedsvaner, livsstil og levevilkår. Programmet arbejder med forskning i sundhedsfremme og 
forebyggelse, sundhedstjenesteforskning og evaluering.  Aktiviteterne retter sig primært mod 
sundhedsopgaver i kommuner og andre lokale arenaer.  
 
Programmet har i 2008 og 2009 publiceret analyser af forandringsparathed, fysisk aktivitet og adgang til 
grønne områder, stress blandt unge samt kronisk sygdom og smerter. Der er gennemført kvantitative og 
kvalitative undersøgelser af socialt udsattes sundhed samt kortlægning af best practice for indsatser i regi 
af EU-projektet Determine. Desuden forskes der i en ny metode til scanning for osteoporose og i etik og 
legitimitet i forebyggelsen. 
 
På evalueringsområdet er gennemført vurdering af puljer til forsøgssundhedscentre og kommunale 
tobaksforebyggelsesprojekter samt et antal mindre evalueringer af projekter i enkeltkommuner. I 
samarbejde med Sund By Netværket er udviklet kvalitetstjekliste for kommunale 
sundhedsfremmeprojekter samt ”Den gode kommunale model for sund kost og fysisk aktivitet”. Der er 
afholdt kurser og en lang række foredrag i kommuner og regioner samt i regi af Sund By Netværket og KL. 
Desuden er der i 2008 udarbejdet kommunale sundhedsprofiler for ni kommuner. 
 
For området etniske minoriteters sundhed er der afholdt netværksseminarer, SIFs litteraturdatabase er 
opdateret og inkluderet i europæisk Wikipedia og der arbejdes med etniske type-2 diabetikeres brug af 
kommunale sundhedstilbud.   
 
Sundhed i Grønland  
 
Formålet med programmet er at forske i den grønlandske befolknings sundhed og sygelighed og i 
sundhedsvæsenets funktion.  
Forskningen er centreret omkring et professorat i arktisk sundhed og foregår i samarbejde med det 
grønlandske selvstyre. Programmets forskningstilgange omfatter bl.a. sundhedsvidenskab, folkesundhed, 
epidemiologi og sociologi. 
 
Programmet gennemfører udredningsopgaver, evaluering og lokale sundhedsfremmeprojekter. 
Forskningen spænder vidt. Hovedtemaerne er samfundsudvikling og folkesundhed, kost og fysisk aktivitet, 
ludomani, diabetes og hjertekarsygdom og miljømedicin. 
Aktiviteterne i 2008 og 2009 omfatter udarbejdelse af en rapportserie fra Befolkningsundersøgelsen i 
Grønland 2005-2008. Der er blevet gennemført supplerende dataindsamling til befolkningsundersøgelsen i 
henholdsvis Østgrønland og Maniitsoq. Programmet har udført myndighedsbetjening for det Grønlandske 
Selvstyre i form af en beskrivelse af sundhedstilstanden i Maniitsoq forud for etableringen af et 
aluminiumssmelteværk. Programmet har gennemført kursusforløb om Folkesundhed i Grønland på 
Kandidatuddannelsen i Folkesundhedsvidenskab, Københavns Universitet og bidraget med konsolidering af 
Grønlands Institut for Sundhedsforskning (GIHR), der er et samarbejde mellem grønlandske interesser på 
sundhedsområdet.  
 
TrygFondens Forebyggelsescenter 
 
TrygFonden udbød i begyndelsen af 2008 midler til dannelse af et center, som kunne bidrage til at skabe et 
vidensbaseret grundlag for den praktiske forebyggelsesindsats i det offentlige navnlig kommunerne. 
Statens Institut for Folkesundhed indgav bud på opgaven i samarbejde med andre institutter ved Syddansk 
Universitet og fik opgaven på baggrund af en proces med internationalt review. Der tilføres herved 100 
mio. kr. over de kommende år. 
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TrygFondens Forebyggelsescenter blev etableret i begyndelsen af 2009 med fysisk placering på SIF.  
 
Centeret skal gennemføre forsøg med nye, innovative lokale sundhedsfremme- og forebyggelsesindsatser 
samt gennemføre implementerings- og evalueringsforskning. Der er planlagt i alt ni projekter, hvoraf de syv 
er forankret i forskningsprogrammer på SIF; tre i Børneprogrammet, to i Sundhedsfremme og forebyggelse 
og et i Livsstil og helbred.  To projekter er forankret på Institut for Idræt og Biomekanik i Odense. Centeret 
er organiseret med en centerkerne, der har til formål at skabe synergi mellem projekterne og gennemføre 
tværgående forskning. Centerkernen og centerets sekretariat er forankret i instituttets program 
Sundhedsfremme og forebyggelse. 
 
Europæisk Center for Registerforskning 
 
Det overordnede formål med etableringen af ”European Centre for Register Based Health Related 
Population Research – Public Health, Major Diseases and Welfare” er at skabe et internationalt førende 
center for populationsbaseret forskning og undervisning med henblik på at anvende registre til at belyse 
folkesundhed og folkesygdomme i et velfærdsmæssigt perspektiv og levere undervisning i 
registerforskning. 
Centeret er organisatorisk forankret i Registerprogrammet. Centeret skal konsolideres og 
samarbejdsrelationer til registerforskningsmiljøer i Danmark og til vigtige forskningsmiljøer indenfor 
epidemiologi og folkesundhedsvidenskab i flere europæiske lande skal udvikles og styrkes. 
I 2008 er taget de indledende skridt til etablering af centeret, herunder udvikling af strategiplaner, som på 
kort sigt omfatter iværksættelse af et internationalt undervisningsprogram, etablering af engelsksproget 
sommerskoleprogram og undersøgelse af behovet og muligheden for at etablere en masteruddannelse i 
registerforskning, samt udarbejdelse af undervisningsmaterialer. 
Aktiviteterne i 2008 har koncentreret sig om planlægning af en præsentation af dansk registerforskning via 
et supplement til Scandinavian Journal of Public Health samt påbegyndelse af en kortlægning og 
engelsksproget beskrivelse af vigtige registre og forskningsdatabaser i Danmark. 
 
KRAM 
 
KRAM-undersøgelsen gennemførtes i 2007 og 2008. Undersøgelsen er en af de hidtil største samlede 
undersøgelser af danskernes sundhed i forhold til de kendte, modificerbare risikofaktorer, der har størst 
betydning for alvorlig sygdom og tidlig død; Kost, Rygning, Alkohol og Motion.   
 
Hovedformålet var at styrke det videnskabelige grundlag for det fremtidige arbejde med sundhedsfremme 
og forebyggelse dels ved at hjælpe de enkelte kommuner med KRAM-profiler af deres borgere dels ved 
etablering af en database over alle deltagende kommuner med henblik på fremtidig forskning. Samtidig var 
det målet at sætte fokus på forebyggelse og sundhedsfremme i kommunerne. Aktiviteterne omfattede 
besøg i 13 udvalgte kommuner, spørgeskemaundersøgelse og en række fysiologiske undersøgelser af en del 
af kommunernes borgere samt en række lokale aktiviteter.  
 
Selve dataindsamlingen er afsluttet og den samlede afrapportering finder sted i oktober 2009. Databasen 
med spørgeskemabesvarelser fra 76.484 danskere samt data fra 18.065 helbredsundersøgelser, heraf 
adskillige på verdensplan unikke, er nu oprenset og placeret på SIF. Der er adgang til databasen for alle 
interesserede forskere og der er etableret en dataudleveringsgruppe samt en videnskabelig 
baggrundsgruppe bestående af seniore forskere fra en lang række danske institutioner. 
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Forskningsbaseret myndighedsbetjening  
 
Statens Institut for Folkesundhed udfører forskningsbaseret myndighedsbetjening (se bilag 2). 
 
Myndighedsbetjeningen omfatter bl.a. 
 

 Monitorering og overvågning af danskernes sundhedstilstand og sundhedsudvikling 

 Drift af særlige registre, der kan anvendes til monitorering, analyse og forskning 

 Udarbejdelse af en omfattende folkesundhedsrapport for Danmark 

 Større faglige udredninger om sundhedsforhold og risikofaktorer for  ministerier og styrelser 

 Ad hoc telefonisk rådgivning af medarbejdere i ministerier og styrelser 

 Bidrag til ministeriernes besvarelse af § 20 spørgsmål i Folketinget 

 Anvendelsesorienteret forskning defineret ud fra Folketingets og myndigheders behov for 
vidensopbygning og evidensbaseret indsats 

 Løsning af udrednings-, evaluerings- og forskningsopgaver for kommunerne i Danmark 
 
Instituttet modtager henvendelser på hele folkesundhedsområdet, men også henvendelser om fx 
ligestilling, vold, sociale eller miljømæssige spørgsmål, beredskab og katastrofer. Nogle opgaver inden for 
myndighedsbetjening kræver hurtig her og nu hjælp til myndigheden, nogle opgaver kan klares på meget 
kort tid, andre opgaver tager det år at løse. 
 
Folkesundhedsrapporten 
I begyndelsen af 2008 publicerede SIF den første danske Folkesundhedsrapport efter aftale med Ministeriet 
for Sundhed og Forebyggelse og Sundhedsstyrelsen.  
 
Folkesundhedsrapporten er en sammenskrivning af tilgængelig forskningsbaseret viden om befolkningens 
sundhedstilstand, om forskelle mellem befolkningsgruppers sundhed, om udvikling i sygdoms- og 
sundhedstilstanden over tid samt forsigtige fremskrivninger for det fremtidige sygdomsbillede i den danske 
befolkning.  
 
Rapporten er således inddelt i fire overordnede temaer, der behandler folkesundhedstilstanden fra 
forskellige vinkler: 

 Folkesundhed og folkesygdomme  

 Faktorer af betydning for folkesundheden 

 Folkesundheden i forskellige befolkningsgrupper 

 Folkesundheden i fremtiden 
Folkesundhedsrapporten baserer sig på nyeste tilgængelige data, hvoraf instituttets SUSY 2005, der belyser 
danskernes sundhed og sygelighed gennem spørgeskemainterviews, er en af de vigtigste datakilder. 
 
Udover redaktørerne har en lang række forskere på instituttet bidraget med kapitler til rapporten. Desuden 
har en stor del af ”folkesundheds-Danmark” bidraget til rapporten, enten som forfatter eller reviewer. 
 

Formidling af instituttets aktiviteter 
 
Statens Institut for Folkesundhed har tradition for at prioritere formidling af instituttets 
forskningsresultater højt både i videnskabelig og i populærvidenskabelig form. Instituttet lægger også vægt 
på, at forskningsresultaterne formidles til forskellige grupper: forskere i ind- og udland, 
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sundhedsplanlæggere, praktikere og politikere lokalt, regionalt og nationalt samt til den brede befolkning 
via medierne. 
 
Instituttet publicerer i nationale og internationale tidsskrifter og bidrager til bøger og rapporter. Udover de 
videnskabelige publikationer og udredningsrapporterne formidler instituttet forskningsresultater til den 
brede befolkning via ”Ugens tal for folkesundhed”. I bilag 3 findes oversigt over publikationer, rapporter, 
”Ugens tal” mm. i 2008. 
 
Ugens tal lægges på hjemmesiden www.si-folkesundhed.dk og sendes ud til 3300 abonnenter pr. mail. 
Nyhedsbrevet genererer også meget medieomtale. I 2008 har SIF lavet en aftale med Danmarks Radio om 
at levere Ugens tal direkte til forskningssiden på hjemmesiden om sundhed DR.dk/sundhed. Syddansk 
Universitet har i 2008 ofte henvist til Ugens tal på forsiden af www.sdu.dk. 
 
Instituttet har bibeholdt egen hjemmeside. Siden indeholder over 300 sider, som præsenterer 
publikationer, projekter inkl. ph.d.-projekter, aktiviteter og informationen om organisationen. 
Hjemmesiden har omkring 4000 unikke besøgende hver uge. 
 
I forbindelse med store publikationer tages direkte kontakt til pressen. I 2008 fik især 
”Folkesundhedsrapport Danmark 2007” stor opmærksomhed. I forbindelse med KRAM-undersøgelsen i 13 
kommuner i 2007 og 2008 har instituttet på egen hånd eller i samarbejde med kommunerne fået lokale og 
regionale medier til at omtale undersøgelsen for at sikre stor deltagelse. 
 
 

Øvrige aktiviteter: Undervisning, foredrag, refereevirksomhed mv. 
 
SIFs medarbejdere varetager en række aktiviteter ud over de ovenfor beskrevne. Det drejer sig om  
 

 Undervisning, hvor flere medarbejdere har undervist i kurser på Syddansk Universitet eller har givet 
enkeltstående undervisningsbidrag til universiteter og andre undervisningsinstitutioner. SIFs 
involvering i formaliseret undervisning er fortsat begrænset begrundet i SIFs status som et nationalt 
institut med særlige forpligtelser til udredning og myndighedsbetjening (se bilag 4). 

 

 Vejledning for Ph.d. studerende, specialeskrivende studenter mv. Dette element af SIFs virksomhed 
spiller en stigende rolle i de seniore medarbejderes aktiviteter (se bilag 5). 

 

 Foredragsvirksomhed. SIFs medarbejdere holder mange foredrag, - videnskabelige foredrag ved 
internationale videnskabelige kongresser samt foredrag, hvor instituttet formidler sin omfattende 
viden til politikere – måske især kommunalpolitikere det seneste år – samt fagfolk, der skal 
implementere ny viden på folkesundhedsområdet (se bilag 6). 

 

 Deltagelse i udvalg, kommissioner, netværk. En del af SIFs formidlingsvirksomhed og bistand til den 
politiske og praktiske folkesundhedsudvikling i Danmark – samt læring fra praktisk indsats til 
forskningsinstitutioner - foregår igennem deltagelse i forskellige udvalg – fx 
Forebyggelseskommissionen, Sundhedsstyrelsens kræftstyregruppe, Sund by netværket, 
Folkesundhedsdage. Desuden deltager SIFs ledere i internationale netværk som fx netværk om 
måling af sunde leveår, alkoholnetværk, skolebørns sundhed, Public Health institutternes direktør 
netværk med deltagelse af 60 nationer mv. (se bilag 7). 
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 Refereevirksomhed, censorater, bedømmelser. De mere seniore medarbejdere ved SIF bidrager til 
den nationale og internationale kritisk videnskabelige udvikling via deltagelse i vurdering af artikler, 
der tilsendes en lang række videnskabelige internationale tidsskrifter (referee-virksomhed). 
Desuden afspejler en række medarbejderes censorater ved lægeuddannelsen, den 
folkesundhedsvidenskabelige uddannelse, handelshøjskolerne mv. en akademisk 
bedømmelsesindsats. Det samme gælder medarbejdernes deltagelse i faglige vurderingsgrupper i 
forbindelse med ansættelser ved universiteterne og sektorforskningsinstitutionerne. SIFs direktør 
er chefredaktør for det engelsksprogede tidsskrift Scandinavian Journal of Public Health og 
redaktionssekretariatet findes ved SIF (se bilag 4) 
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Bilag 1   SIFs organisation  
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Bilag 2   Forskningsbaseret myndighedsbetjening 
 
Statens Institut for Folkesundhed udfører forskningsbaseret myndighedsbetjening.  Der er tale om både 
større og mindre opgaver. Nogle er opgaver, instituttet selv tager op for disse se bilag 3.  Andre er 
rekvirerede opgaver af større eller mindre omfang. 
 
Myndighedsbetjeningen omfatter bl.a. 
 

 Monitorering og overvågning af danskernes sundhedstilstand og sundhedsudvikling 

 Drift af særlige registre, der kan anvendes til monitorering, analyse og forskning 

 Udarbejdelse af en omfattende folkesundhedsrapport for Danmark 

 Større faglige udredninger om sundhedsforhold og risikofaktorer for  ministerier og styrelser 

 Ad hoc telefonisk rådgivning af medarbejdere i ministerier og styrelser 

 Bidrag til ministeriernes besvarelse af § 20 spørgsmål i Folketinget 

 Anvendelsesorienteret forskning defineret ud fra Folketingets og myndigheders behov for 
vidensopbygning og evidensbaseret indsats 

 Løsning af udrednings-, evaluerings- og forskningsopgaver for kommunerne i Danmark 
 
Instituttet modtager henvendelser på hele folkesundhedsområdet, men også henvendelser om fx 
ligestilling, vold, sociale eller miljømæssige spørgsmål, beredskab og katastrofer. Nogle opgaver inden for 
myndighedsbetjening kræver hurtig her og nu hjælp til myndigheden, nogle opgaver kan klares på meget 
kort tid, andre opgaver tager det år at løse. 
 
Eksempler på myndighedsbetjeningen fremgår nedenfor.  
 
For Sundhedsstyrelsen 
 Afrapportering af tværinstitutionelt forskningsprojekt; Selvmord i Danmark  
 Høring vedr. Anbefalinger for svangreomsorgen 
 Udarbejdelse af evaluering af Kommunale tobaksprojekter  
 Retningslinjer vedr. forebyggelse af vuggedød 
 Høring vedr. hygiejnevejledning for daginstitutioner 
 Omfattende samarbejde om udarbejdelse af forslag til pilotprojekt vedrørende implementering af et 

nationalt skadesregister (NSR) 
 Omfattende samarbejde om ændringer i ulykkesklassifikationen efter indførelsen pr. 1. januar 2008 
 Høringssvar til ”Udkast til rådgivningsnotat om anvendelse af soveseler i dagtilbud til børn” 
 Afrapportering til Sundhedsstyrelsens Hjertefølgegruppe og Danske Regioner fra Dansk Hjerteregister, 

herunder en halvårlig oversigt over aktivitet og ventetid på hjerteområdet 
 Præmature børns risiko for senfølger. En litteraturgennemgang 
 Evaluering af undervisningsmaterialet Tackling 
 Sundhed og sygelighed blandt socialt udsatte borgere. Analyse af SUSY data om sundhed hos 

arbejdsløse med kort eller ingen uddannelse, førtidspensionister samt kontanthjælpsmodtagere og 
personer under revalidering 
 

For øvrige styrelser 
 Opgørelse over fyrværkeriulykker til Sikkerhedsstyrelsen (inklusive januar 2008) 
 Dataudtræk til Sikkerhedsstyrelsen over ulykker med havetrampolin 
 Dataudtræk til Sikkerhedsstyrelsen over ulykker med børnetøj (især med snører, huer, hætte mv.) 
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 Bidrag til Sikkerhedsstyrelsen vedr. besvarelse af et EU-spørgeskema om dataindsamling vedrørende 
ulykker 

 Dataudtræk til Sikkerhedsstyrelsen vedr. småbørns ulykker med gåstole og rullegardiner (kvælning i 
gardinsnore) 

 Dataudtræk til Sikkerhedsstyrelsen vedr. ulykker med olielamper og lampeolie 
 Årlig afrapportering til Sikkerhedsstyrelsen vedr. el-ulykker 
 Dataudtræk vedr. el-ulykker i fritiden og på arbejde 2007 til Sikkerhedsstyrelsen 
 Sunde byer. Redegørelse til By- og Landsskabsstyrelsen til brug for miljøministerens bypolitiske 

redegørelse 
 
For Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse 
 Udredning af slidgigt; forekomst, risikofaktorer og forventet udvikling i Danmark. Rekvireret og 

finansieret af Sundhedsministeriet 
 Bemærkninger til Sundhedsministeriets svar til Folketingets sundhedsudvalg vedr. spørgsmål om 

udvidelse af den officielle trafikulykkesstatistik med skadestuedata 
 REGVAR projektet, en analyse af regionale variationer i behandlingen af iskæmisk hjertesygdom, til SUM 
 Levere tal til SUM’s hjemmeside www.sundhedskvalitet.dk samt opgørelser over ventetider på 

hjertekirurgi til ministeren 
 

For andre ministerier 
 Database om vold mod mænd. Ligestillingsministeren 
 Udvikling af Internetbaseret spørgeskema kombineret med kvalitativ dataindhentning til belysning af 

vold mod unge i parforhold. Ligestillingsministeren 
 Holstein B & Madsen M. Social arv og børns sundhed. Arbejdsnotat til Forskningsprogrammet om social 

arv under Social Ministeriet 
 Helweg-Larsen K & Bøving Larsen H. Seksuelle krænkelser af børn og unge inden for idræt: den aktuelle 

forekomst og forebyggelse. Udarbejdet for Kulturministeriet 
 Helweg-Larsen K, Andersen S, Bryde Nielsen U, Madsen M. Kønsperspektivet i unges trivsel og 

sundhedsadfærd i starten af det 21. Århundrede. Udarbejdet for Ligestillingsministeriet 
 Bidrag til den tværministerielle portal www.klimatilpasning.dk om følgevirkninger af klimaændringer 

 
For kommuner  
 KRAM profiler til 13 kommuner 
 Evaluering af sundhedscenter Haderslev 
 Evaluering af projekt om tobaksafvænning i socialpsykiatrien, Tønder Kommune 
 Dataudtræk og analyse til Varde Kommune vedr. ulykker i kommunen 
 Ulykkesprofil for Gladsaxe Kommune. Baseret på Ulykkesregisteret, LPR og Dødsårsagsregisteret 
 Dataudtræk til Lyngby-Taarbæk kommune vedr. ulykker hos børn og unge, opgjort på sted  
 Dataudtræk til Gladsaxe Kommune vedr. trafikulykker registreret på skadestuerne i Herlev, Glostrup og 

Frederikssund 2005 og 2006 
 

For øvrige myndigheder, råd mv. 
 Udvikling af nordisk metode til belysning af seksuelle overgreb og vold i barndom og ungdom – i og uden 

for familien. Nordisk Kriminalpræventive Råd i samarbejde med Nordisk Råd 
 Dataudtræk og analyser til Rådet for Større Færdselssikkerhed vedr. knallertulykker (sammenlignet med 

vold), samt social ulighed 
 Notat til Forebyggelseskommissionen: Forebyggelse af ulykker 
 Besvarelse til Arbejdstilsynet vedr. brug af skadestuedata og håndtering ift. Kommunalreformen 

(kommunekoder) 

http://www.klimatilpasning.dk/
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 Opdatering af dataudtræk til Rådet for Større Færdselssikkerhed vedrørende knallertulykker med data 
fra 2007 

 WHO repræsentant for Danmark om initiativer til forebyggelse af skader ved ulykke og vold. Karin 
Helweg-Larsen 

 Monitorering af forekomsten af fedme. En rapport fra Motions- og Ernæringsrådet 
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Bilag 3   Publikationer 2008 
 
Videnskabelige artikler, peer reviewed 
 
Al-Attar SA, Pollex RL, Ban MR, Young TK, Bjerregaard P, Anand SS, Yusuf S, Zinman B, Harris SB, Hanley AJ, 
Connelly PW, Huff MW, Hegele RA. Association between the FTO rs9939609 polymorphism and the 
metabolic syndrome in a non-Caucasian multi-ethnic sample. Cardiovascular Diabetology. 2008, 7:5.  
 
Andersen A, Krølner R, Currie C, Dallago L, Due P, Richter M, Örkényi Á, Holstein BE. High agreement on family 
affluence between children’s and parents’ reports: international study of 11-year-old children. J Epidemiol 
Community Health 2008; 62: 1092-4. 
 
Andersen A, Holstein BE, Due P. Large-scale alcohol use and socioeconomic position of origin: longitudinal 
study from ages 15 to 19 years. Scand J Public Health 2008; 36:326-9. 
 
Andersen A, Holstein BE, Due P. Large-scale alcohol use and socioeconomic position of origin: longitudinal 
study from ages 15 to 19 years. Scandinavian Journal of Public Health. 2008, 36(3):326-9.  
 
Arnaud C, White-Koning M, I. Michelsen S, Parkes J, Parkinson K, Thyen U, Beckung E, Dickinson HO, 
Fauconnier J, Marcelli M, McManus V, Colver A. Parent-reported quality of life of children with cerebral 
palsy in Europe. Pediatrics (English Edition). 2008, 121(1):54-64.  
 
Batty G, Shipley M, Mortensen L, Gale C, Deary I. IQ in late adolescence/early adulthood, risk factors in 
middle-age and later coronary heart disease mortality in men: the Vietnam Experience Study. European 
Journal of Cardiovascular Prevention & Rehabilitation. 2008, 15(3):359-361.  
 
Batty GD, Gale CR, Mortensen LH, Langenberg C, Shipley MJ, Deary IJ. Pre-morbid intelligence, the 
metabolic syndrome and mortality: the Vietnam Experience Study. Diabetologia. 2008, 51(3):436-43.  
 
Batty GD, Mortensen LH, Gale CR, Deary IJ. Is low IQ related to risk of death by homicide? Testing a 
hypothesis using data from the Vietnam Experience Study. Psychiatry Research. 2008, 161(1):112-115.  
 
Batty GD, Shipley MJ, Mortensen LH, Boyle SH, Barefoot J, Grønbaek M, Gale CR, Deary IJ. IQ in late 
adolescence/early adulthood, risk factors in middle age and later all-cause mortality in men: the Vietnam 
Experience Study. Journal of Epidemiology & Community Health. 2008, 62(6):522-31.  
 
Beckung E, White-Koning M, Marcelli M, McManus V, Michelsen S, Parkes J, Parkinson K, Thyen U, Arnaud 
C, Fauconnier J, Colver A. Health status of children with cerebral palsy living in Europe: a multi-centre study. 
Child: Care, Health and Development. 2008, 34(6):806-14.  
 
Bendtsen P, Grønbæk M, Kjær SK, Munk C, Linneberg A, Tolstrup JS. Alcohol consumption and the risk of 
self-reported perennial and seasonal allergic rhinitis in young adult women in a population-based cohort 
study. Clinical and Experimental Allergy. 2008, 38(7):1179-1185.  
 
Brønnum-Hansen H, Baadsgaard M. Increase in social inequality in health expectancy in Denmark. 
Scandinavian Journal of Public Health 2008;36:44-51. 
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Counil E, Dewailly E, Bjerregaard P, Julien P. Trans-polar-fat: all Inuit are not equal. British Journal of 
Nutrition. 2008, 100(4):703-706.  
 
De Bourdeaudhuij I, Te Velde S, Brug J, Due P, Wind M, Sandvik C, Maes L, Wolf A, Rodrigo CP, Yngve A, 
Thorsdottir I, Rasmussen M, Elmadfa I, Franchini B, Klepp K. Personal, social and environmental predictors 
of daily fruit and vegetable intake in 11-year-old children in nine European countries. European Journal of 
Clinical Nutrition. 2008, 62(7):834-41.  
 
Due P, Holstein BE. Bullying victimization among 13 til 15 year old school children: Results from two 
comparative studies in 66 countries and regions. International Journal of Adolescent Medicine and Health. 
2008, 20(2):209-221.  
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comparative studies in 66 countries and regions. Int J Adolesc Health Med 2008; 20(2): 208-21. 
 
Flensborg-Madsen T, Knop J, Mortensen EL, Becker U, Makhija N, Sher L, Grønbaek M. Beverage preference 
and risk of alcohol-use disorders: a Danish prospective cohort study. Journal of Studies on Alcohol. 2008, 
69(3):371-7.  
 
Friis K, Ekholm O, Hundrup YA. The relationship between lifestyle, working environment, socio-
demographic factors and expulsion from the labour market due to disability pension among nurses. 
Scandinavian Journal of Caring Sciences. 2008, 22(2):241-8.  
 
Hansen AR, Ekholm O, Kjøller M. Health behaviour among non-Western immigrants with Danish citizenship. 
Scandinavian Journal of Public Health. 2008, 36(2):205-10.  
 
Hansen DG, K. Rasmussen N, Munck AP. Personalets deltagelse i forebyggelse blandt voksne patienter i 
almen laegepraksis. Ugeskrift for læger. 2008, 170(25):2228-31.  
 
Holm AL, Andersen AF, Avlund K, Jørgensen ME. Type 2-diabetes. Sociale relationer og sundhedsadfaerd. 
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Holstein BE, Andersen A, Krølner R, Due P, Hansen EH. Young adolescents’ use of medicine for headache: 
sources of supply, availability and accessibility at home. Pharmacoepidemiology and Drug Safety. 2008, 
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European Health Interview Survey – oversættelse af det standardiserede engelsksprogede spørgeskema til 
dansk, svensk og norsk. Finn Kamper-Jørgensen. Samarbejdspartnere i Norge og Sverige 
 
Health Behavior in School-Aged Children. Pernille Due. Samarbejdspartnere i 38 europæiske lande, USA, 
Canada og Israel 
 
INTEGRIS. Udvikling og afprøvning af et forebyggelsesorienteret overvågningssystem af skader i EU. Bjarne 
Laursen. Samarbejdspartnere i Frankrig, Holland, Italien, Norge, Slovenien, Storbritannien og Østrig 
 
Maintenance, Development and Promotion of IDB Hospital Survey in the current and enlarged EU (IDB). 
Hanne Møller, Bjarne Laursen. Samarbejdspartnere I Belgien, Cypern, Estland, Frankrig, Holland, Irland, 
Italien, Letland, Malta, Polen, Portugal, Slovakiet, Slovenien, Storbritannien, Sverige, Tjekkiet, Tyrkiet, 
Tyskland og Østrig 
 
MIGHEALTHNET. Network of databases on good practice in health care for migrants and minorities. Tine 
Curtis og Nanna Ahlmark. Samarbejdspartnere i Belgien, Bulgarien, Grækenland, Holland, Litauen, Polen, 
Portugal, Rumænien, Schweiz, Storbritannien, Sverige, Tjekkiet, Tyskland, Tyrkiet og Ungarn 
 
Nor-CHASE. Udviklingen i sammenhængene mellem sociale forhold hos forældrene og henholdsvis 
fødselsudfald og børnedødelighed over tid. Laust Mortensen. Samarbejdspartnere i Finland, Norge og 
Sverige 
 
Promoting and sustaining Health through increased Vegetable and fruit consumption among European 
Schoolchildren. PRO- Children. Pernille Due. Samarbejdspartnere i Belgien, Holland, Island, Norge, Portugal, 
Spanien, Sverige og Østrig. 
 
Regeringens Arabiske Initativ. Karin Helweg-Larsen. Samarbejdspartnere i alle EU-lande, Algier, Egypten, 
Jordan, Libanon, Marokko, Palæstina, Saudi Arabien, Syrien, Tunis, Yemen 
 
SPARCLE. Europæisk multicenter projekt om livskvalitet hos børn og unge med cerebral parese. Susan I 
Michelsen. Samarbejdspartnere i Frankrig, Irland, Italien, Storbritannien, Tyskland og Sverige 
 
Variations in the Gender Ratio of Multiple Sclerosis Linked to Converging Smoking Trends in Men and 
Women. Henrik Brønnum-Hansen. Samarbejdspartnere i USA 
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Projekter i Nordisk forskningsnetværk under Nordisk Ministerråd og de skandinaviske kriminalpræventive 
råd.  
 

- Nordic Framework for youth surveys on child sexual abuse and violence 
- Prevalence and character of adolescents’ exposure to domestic violence in Finland and Denmark 
- Resilience among youth exposed to sexual abuse in Finland and Denmark 
- Trends in child sexual abuse in Denmark and Finland 
- National differences in patterns of alcohol use by parents and adolescents and the associations to 

exposure to violence in youth in Denmark and Finland 
- Samarbejde om etiske retningslinjer for 9. Klasses skoleundersøgelser om sensitive emner  

 
Karin Helweg-Larsen. Samarbejdspartnere i Finland, Grækenland, Island, Norge og Sverige 
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Bilag 10   Medarbejdere pr. 15.09.10 
 
 
 

Navn  Funktion 

Ledelse  

Finn Kamper-Jørgensen Direktør 

Morten Grønbæk  Forskningschef 

Henrik Brønnum-Hansen Forskningsleder 

Janne Tolstrup Forskningsleder 

Knud Juel Forskningsleder 

Pernille Due Forskningsleder 

Peter Bjerregaard Forskningsleder 

Tine Curtis Forskningsleder 

Bente B. Abildstrøm Campuschef 

  

Videnskabeligt personale  

Anders Hvelplund VIP 

Anette Andersen VIP 

Anette Johansen  VIP 

Anette Søgaard Nielsen VIP 

Anne Illemann Christensen VIP 

Anne K. Aarestrup VIP 

Anne Sofie Bæk-Sørensen VIP 

Anni Brit Sternhagen Nielsen VIP 

Betina Bang Sørensen VIP 

Bjarne Laursen VIP 

Camilla Gohr VIP 

Cecilia Petrine Pedersen VIP 

Christian H. Pedersen VIP 

Christina Bjørk Petersen VIP 

Christina Viskum L. Larsen VIP 

Helle Wallach Kildemoes VIP 

Ingelise Olesen VIP 

Jane Nautrup Østergaard VIP 

Joan Bentzen VIP 

Karin Helweg-Larsen VIP 

Kasper Norman VIP 

Kirsten Hanehøj VIP 

Lau Caspar Thygesen VIP 

Liselotte Ingholt VIP 

Maria Severin VIP 

Marie Kruse VIP 

Mathilde Vinther-Larsen  VIP 

Mette Toftager VIP 

Michael Davidsen VIP 

Niels Peter Mortensen VIP 
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Navn  Funktion 

Ola Ekholm VIP 

Rikke Krølner VIP 

Stinne Mølgård VIP 

Susan Andersen     VIP 

Susan Ishøy Michelsen VIP 

Teresa Holmberg VIP 

Thea Suldrup Jørgensen VIP 

Tina Due VIP 

Trine Flensborg Madsen VIP 

  

Birthe Frimodt Møller Konsulent 

Karin Sten Madsen Konsulent 

Steen Abildstrøm Konsulent 

  

Anders B. Gottlieb Hansen Ph.d.-studerende 

Andreas Wolff Hansen Ph.d.-studerende 

Charlotte Jeppesen Ph.d.-studerende 

Esben Meulengracht Flachs Ph.d.-studerende 

Inger Dahl-Petersen Ph.d.-studerende 

Kristine Hommel Ph.d.-studerende 

Louise Eriksen Ph.d.-studerende 

Mette Juhl Ph.d.-studerende 

Morten Hulvej  Rod Ph.d.-studerende 

Nanna Ahlmark Ph.d.-studerende 

Pia Vivian Pedersen Ph.d.-studerende 

  

Trine Kirkeby Projektkoordinator 

  

Astrid Veloso Studentermedhjælp 

Camilla Budtz Studentermedhjælp 

Elisabeth Søndergaard Studentermedhjælp 

Karoline Gredal Studentermedhjælp 

Kathrine Fink Studentermedhjælp 

Lise Skov Ettrup Studentermedhjælp 

Louisa Henriksen Studentermedhjælp 

Louise Jespersen Studentermedhjælp 

Louise Kristiansen Studentermedhjælp 

Manja Holm Laursen Studentermedhjælp 

Marie Eliasen Studentermedhjælp 

Mathilde Damm Studentermedhjælp 

Rikke Plauborg Studentermedhjælp 

Sanne Ellegaard Jørgensen Studentermedhjælp 

Signe Marie Lerche Struwe Studentermedhjælp 

Stine Harrensen Bachkati Studentermedhjælp 

Trine Honnens de Lichtenberg Studentermedhjælp 
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Navn  Funktion 

Teknisk-administrativt personale  

Annet Barrensø TAP 

Birgitte Lind Nielsen TAP 

Brian Jørgensen TAP 

Claus M. Møller TAP 

Hanne Mortensen TAP 

Hanne Møller TAP 

Heidi Charlotte Hansen TAP 

Iben Augustsen TAP 

Jette Jul Bruun TAP 

Kirsten Burlin Christiansen TAP 

Kirsten Zachariassen TAP 

Loni Keil Brigsted TAP 

Margit Christiansen TAP 

Marianne Dithmer TAP 

Michael Søndergaard TAP 

Oluf Mørk TAP 

Pia Klinge TAP 

Susanne Brenaa Reimann TAP 

Tove Eiberg Nilsson TAP 

Vibeke Rosendal TAP 
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Bilag 11   Økonomiske forhold  
 
Resultatopgørelse  
Oversigten nedenfor viser resultatopgørelse for 2006 – 2008. Instituttet opnåede i 2008 et underskud på 
1.474 t. kr. som er finansieret af tidligere års overførte overskud. Instituttet modtog i 2008 12.900 t. kr. som 
basisbevilling fra Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse samt 46.599 t. kr. fra tilskudsfinansieret 
forskningsvirksomhed og indtægtsdækket virksomhed. Den samlede omsætning var i 2008 højere end de to 
foregående år. 
 

SIF overførte ved udgangen af 2008 et overskud på 578 t.kr. til 2009. 
 

 2006 2007 2008 

Ordinære driftsindtægter    

Bevilling FL 17.100 13.800 12.900 

Reserveret af indeværende års bevillinger  -3.650  

Anvendt af tidligere års reserverede bevillinger  3.700  

Salg af varer og tjenesteydelser 37 101 319 

Tilskud til egen drift 37.740 42.192 46.599 

Øvrige driftsindtægter 5.050 6.650 7.000 

Driftsindtægter 59.927 62.793 66.818 

Ordinære driftsomkostninger    

Ændring i lagre 58 154 0 

Forbrugsomkostninger    

Husleje 4.660 5.559 7.012 

Andre forbrugsomkostninger    

Forbrugsomkostninger i alt 4.718 5.713 7.012 

Personaleomkostninger    

Lønninger 27.226 30.284 33.885 

Pension 3.869 4.315 5.172 

Lønrefusion -1.092 -774 -850 

Andre personaleomkostninger 315 7 0 

Personaleomkostninger i alt 30.318 33.832 38.207 

Andre ordinære driftsomkostninger 28.430 23.016 23.220 

Af- og nedskrivninger 843 798 0 

Ordinære omkostninger i alt 64.309 63.359 68.440 

Resultat før finansielle poster -4.382 -566 -1.622 

Finansielle poster    

Indtægter 1 13 152 

Udgifter 57 183 3 

I alt -56 -170 148 

Årets resultat -4.438 -736 -1.474 

Egenkapital primo     2.052 

Egenkapital ultimo   2.052 578 

 


